7. si qbus bene renunciari non pot. ut p de elec. c. cum l  
 cunctis. 7. c. ne p descem. i. rifo. 7. e. qz pp. de testa. e. ma  
 Ius vo humanu publicu: aliud publicu utilitate 7. auctate  
 ut fiscale. 7. huic non renunciatur. ff. de pac. l. ius publicu.  
 7. l. iter debitozem. ff. de iure immu. l. semp. §. pducione.  
 Item in oibus his in qbus iudex ex officio ppio motu  
 procedit de qbus dicit Hosti. in summa in ti. de offi. iud.  
 §. utp desideret. 7. ut maleficia non remaneat impunita.  
 ff. ad. l. agl. l. ita vulneratus. de sen. excō. e. ut fame. hoc  
 saluo qz inquam tangit puatam utilitatem renunciari  
 pot. ff. de pac. l. inrisgentiu. §. si paciscar. id pacisci possuz  
 ne furti iam pmissi agam: non tñ furtis ut. ff. de pac. l. itez  
 si vnus. §. pac. de iure iuran. l. quoadmodu. §. illud autē.  
 Item dicit ius humanum publicu auctoritate 7. utilitate  
 7. ut oido iudiciarius seruetur sicut qz libellus offeret  
 lis ptestetur 7. sententia in scriptis ferat 7. ius reddatur. 7.  
 ut leges publicum statum respicientes seruent. ff. de le.  
 i. l. nemo. de testa. reqsisti. 7. c. tua. §. lite non ptestata no  
 potest dari diffinitua sententia quātūcūqz renunciatur  
 licet possit dari mandamentum uel ppositio fieri. de hoc  
 no. per Hosti. i ti. de libel. obla. §. vltra libellus. 7. de lig  
 pte. §. que sit ratio. §. qd sit effectus. Aliud publicu aucto  
 ritate sed utilitate puatum. 7. hoc aut est indurum ob co  
 muncem utilitatem 7. huic renunciari non pot expresse  
 licet tacite possit. C. de iuramen. calu. l. ij. §. sed quia vere  
 mur. in hoc etiam iure tenet renuciatio si iuramento fir  
 metur. de iure iu. e. en ptingat. C. si aduer. ven. ant. sacra  
 pubez. Aut est inductum ppter puatam utilitates. 7. tūc  
 si fauoriabile 7. p pnum est renunciari potest: ut. C. quādo  
 mulier tutel. offi. fungi p. aut. matri 7. auic. C. de pac. l.  
 si qz in p scribendo. nā tpe illius. l. illud p uilegium talis  
 nature er. n. l. bodie secus sit p pstitione iperaleme que  
 incipit sed bodie sicut noua pstitutio 7. Si est fauorabi  
 le 7. coe qten tangit renuciantem tenet qten tangit alia  
 non tenet. ff. de scrui. rusti. p di. l. p fundu. ideo si uasallus  
 renuciat foro dñi non p iudicat dño. de arbi. cuz tpe. de  
 offi. dele. e. significanti. de iudi. ceter. de foro pperē. ex  
 transmissa. 7. c. seq. 7. c. significasti. aut est odiosum sicut  
 macedomanu 7. huic renunciari no p: ut tractat de p di.  
 inde. l. q exceptione. ff. ad mae. l. h; 7. si p. §. fi. Fallit aut  
 hoc in tutelari munere qd est publicu anctate. insti. de ex  
 cusa. tu. i. rñ. ff. de munc. 7. bono. l. i. 7. l. munez. de v b.  
 sig. l. pupillus. §. munus. sed non est publicu utilitate: 7.  
 sic itellige de excusa. tu. l. athlete. §. tutela. imo e utilitate  
 puatum ne pupilli incurrat detrimentu rez suaz. insti.  
 de tutel. §. cu aut. 7. §. seq. 7. de aucto. tu. i. rñ. 7. d. satisfd.  
 tu. i. rñ. 7. tñ huic renunciari no pot: qz inuitus dat tutor  
 euz sit munus publicu. C. de decu. l. nullus. lib. x. 7. iuto  
 dat. ff. de tutel. l. ij. m. l. alle. athlete. no dicit qu sit mu  
 nus publicu: imo q non est munus reipu. 7. ut no possit  
 renunciari fragilitati etatis facit. ff. de muno. l. i. huic qd  
 sup dictu est q clericus si pot renunciare suo p uilegio co  
 cedat de foro eope. c. significasti. S; qz si voluntarius  
 rñderet eoraz non suo iudice tacite renuciare v. iij. q. vi.  
 pulsatus. pot aut itelligi illd. c. qn clericus citat auctate  
 secūdi f scripti infra anu 7. dolose tacet pmu f scriptu ipetra  
 tu d. ppris. e. ex pte. §. i. Dic qz si clericus corā layco rñ  
 det 7. ca civil sit p uicto bctur et si p ipso sua ferat. abo  
 qu locum suū amittit: 7. si si h; locū forte poterit excōicari  
 ar. c. tue. ut lite si ptes. 7. c. qm. §. fi. 7. de dolo. 7. conti. c.  
 finem. In criminali vo locū suū amittit 7. si si h; locum  
 puto dicit Hosti. possit alias extra ordinē puniri: argu. i  
 proxime dicit poidantijs. 7. sic p qz tacite renunciari pot  
 qru ad danū suū. xi. q. i. placuit. s; certe mto magis puni  
 end? 7. si expssiz p sencerit 7. postea rñderit. Si vo iuit  
 tractus sit sua ptra eum lata non tenet. sic itelligitur de

iudic. c. at si clerici. 7. c. cum non ab homine. sed qui eum  
 vocavit 7 cogi fecit eam administrare dicitur intelligas p[ro]p[ri]am  
 7 exercitari debet. 7 iudex ab officio iudicandi p[ro]uadus  
 est. xi. q. i. inoluta. de foro c[om]pe. c. si diligenti. Et puto dicit  
 Hosti. q[ui] sola uocatione ex quo ego clericus tractus ero  
 hanc penam aduersarius patitur. xi. q. i. placuit. de excep.  
 prela. c. grauent. C. de transa. l. si q[ui]s maior. C. de iurisdic.  
 om. iudi. l. i. criminali. Iudex uero non patitur dictam penam  
 nisi iudicauerit. sed forte iure citandi p[ro]uari pot[est] ut p[ro]uat[ur] i  
 eo i quo deliquit. de trasla. epi. q[ui]to. de temp. ordi. litteras.  
 7. c. sequenti. uel forte circa l[ite]ra[m] p[ro]testa. locus crit penitentie  
 ar. ff. de in ius uo. l. q[ui]nis. ff. re. ra. habe. l. amplius. Alij  
 dicunt q[ui] usq[ue] ad suaz. ar. ff. de inoffi. testa. l. papinian[us].  
 §. m[er]uiss[is]. C. de his qui. ut indig. l. alia. Sed si certo  
 loco promittat clericus qd solutus se tacite uidetur renun  
 ciare p[ri]uilegio suo: arg. c. dilecta. de foro p[ro]pe. Idem est in  
 reconuentione s[ecundu]m eundem Hosti. in summa de mutuis  
 peti. in. §. 7. q[ui]n. v[er]si. sed nunq[ui]d. id[em] uo Hosti. in ti. de foro  
 compe. in. §. liquet. v[er]si. sed nunq[ui]d clericus. dicit. uidetur  
 q[ui] clericus non possit renu[n]ciare p[ri]uilegio suo: q[ui] iuri pu  
 blico pactis p[ro]uatoz non derogatur. ff. de pac. l. ius pu  
 blicum. 7. l. inter debitorem. 7 de reg. iur. l. neq[ue] piguis.  
 §. p[ro]uatoz. de arbi. c. cum t[em]p[or]e. de senten. exc[om]m. c. p[ro]tingit.  
 ff. de admi. tu. l. quidam decedens. de lega. l. i. u[er]no. de  
 testa. requisiti. ff. ad. l. fal. l. q[ui]s de bonis. §. i. C. de condi.  
 iust. l. i. q. i. sicut qdam. C. de iuramen. calu. l. i. §. s[ed]  
 q[ui]a. ff. d[omi]n. l. quos p[ro]hibet. §. de adno. diuer. iudi. l. ne  
 quis de corpore togatoz. 7 est exp[re]ssius. de foro compe.  
 c. si diligenti. Sed §. ff. de pac. l. pacifici. ff. a qui. ap. non  
 lz. l. i. §. i. de tempo. appella. l. si. in fi. ff. de ferijs. l. i. ff. de  
 mino. l. iudex. de regulari. ad apostolicam statuimus. de  
 crimine fal. c. fi. de p[ri]uile. c. si de terra accedentibus. pro  
 7 §. ff. de ferijs. c. fi. Et est exp[re]ssum q[ui] renu[n]ciatio tenet.  
 C. de pac. l. si q[ui]s in p[re]scribendo. de vita 7 bone. cleri. c. fi.  
 de cleri. p[ro]uig. c. ex parte. de p[ri]uileg. ex parte. de sen. exc[om]m.  
 c. p[ro]tingit i audientia. iij. q. vi. p[ro]u[er]bijs. q. v[er]si. vos. Sup  
 hoc sunt diuers[er]se opiniones. magistri dicunt q[ui] contraria  
 coniungunt q[ui] nunq[ui]d pot[est] renu[n]ciari p[ri]uilegio suo etiam de  
 consensu: ut in. c. significasti. de foro compe. quia non est  
 suum sed c[on]tra: ut dicit decretal[is] si diligenti. Docto. magne  
 opi. dixerunt q[ui] legi stetur in suo foro. decretali in suo. s[ed]  
 hoc non valet cum clericus non possit layco renu[n]ciare  
 p[ri]uilegio ordinis clericali. Ego dico dicit Hosti. q[ui] s[ed] s[ed]  
 tempus illius. l. si q[ui]s in p[re]scribendo. laycis licuit iudicare  
 clericos: nec habebant clerici p[ri]uilegium nisi hoc solum  
 q[ui] poterant eligere ut p[ro]uenirentur sub e[pi]s[u] uel sub p[re]si  
 de p[ro]uincie: ut patet. C. de ep[iscop]o. 7 cleri. l. cum clericis. 7  
 l. omnes. 7. l. iubemus. §. si. unde t[ame]n tali electio poterat  
 renu[n]ciare que electio in fauorem suoz tantu[m] fuit data.  
 Iustinianus uo hoc p[ri]uilegium augmentauit: q[ui] dixit q[ui]  
 in causa pecuniaria p[ro]ueniatur coram e[pi]s[u]o: ut in ant.  
 ut de. apud p[ro]p[ri]os e[pi]s[iscop]os. coll. vi. posita. C. de ep[iscop]o. 7 cl[er]i.  
 clericus. sed in criminalib[us] dixit q[ui] cognosceret civil[is] iudex.  
 7 s[ed] in illud t[em]p[us] dicas q[ui] renu[n]ciare poterat in foro civili  
 quia adhuc no[n] indulgebat collegio sed clericis. t[ame]n hodie  
 sancit nona p[ro]stitutio Federici ut nullus ecclesiasticus per  
 sonam in criminali uel civili ad iudicem secularez trahere  
 p[re]sumat p[ro]stitutionem imperialez 7 canonicas sancio  
 nes: als actor a iure suo cadat nec teneat iudiciu[m] iudex ab  
 officio iudicandi p[ro]uenit. Si q[ui]s autem ecclesiasticis p[er]sonis  
 iustitiam denegare p[re]sumpserit tertio requisitus iurisdic  
 tionem amittat ut in p[ro]stitutione Federici hac edictali. ap  
 probat §. Sede. q[ui]tum ad parte[m] ista[m] canonicas sanciones  
 xi. q. i. inoluta. 7. c. placuit. 7. c. si diligenti. ergo in vtroq[ue]  
 foro hodie seruari debet nec corrigi. l. si q[ui]s in p[re]scribendo.  
 quia illo t[em]p[or]e p[ri]uilegiu[m] singulare erat. 7 ideo ei renu[n]ciari

poterat. ff. de edil. edic. l. queritur. §. si venditor. 7 subdit  
 idem Hosti. in eo. ti. in summa. in. §. illud scias. §. sed nu[m]  
 qd hoc casu. vbi dicit. sed nunq[ui]d si clericus coram iudice  
 layco sententiam p[ro]uam reponet pot[est] eam habere ratam  
 e[pi]s[u]s in suum p[re]iudicium non v[er]o. q[ui]a initium spectand[um]  
 est. de elec. c. duduz. de contrahen. emip. c. cum dilecti. 7  
 respectu iur[is] nulla est: q[ui] lata est a non suo iudice. ergo  
 q[ui] ab initio non valet 7c. de elec. c. auditis. de regu. iur.  
 q[ui] ab initio. Item p[re]latus filius est tutori: ut in aut. de ec  
 clesi. titu. §. pe. 7 fi. coll. ix. sed tutor p[re]ctum p[re]cedentem  
 non pot[est] ratificare. in sti. de aucto. tu. §. tutor. Credo p[ro]tra  
 dicit Hosti. vbi. d. ar. c. q[ui]s in dubijs. de renu[n]ci. de offi. de  
 lega. c. cum olim abbas. de his que fiunt a p[re]lato. c. cu[m]  
 nos. de donat. c. pastoralis. ff. de arbi. l. litigatores. 7 de  
 iudi. licet. 7 laycus in iudicem non suum non pot[est] in sp[iritu]  
 alibus. puta matrimonijs: v[er]s[us] 7 filib[us] sine c[on]s[en]su p[ro]  
 p[ri]i e[pi]s[opi] p[re]sentire: arg. c. cum aplica. de rebus eccl[esi]e. no[n] ali.  
 de p[ro]chys. nullus. de inrepa. nullus. d[omi]n. p[ro]u[er]bijs. 7 renu[n]ci.  
 c. omnes. 7. c. ne pro dilatione. Item e[pi]s[u]s me inuito no[n]  
 pot[est] me submittere alicui tanq[ui]m ordinario: ut patet in deo  
 c. significasti. vbi v[er]iusq[ue] p[re]s[en]sus requiritur. 7 est ratio: ut  
 §. de p[re]scrip. cum non liceat. 7 de his que fiunt a p[re]lato.  
 c. p[ro]p[ri]o. 7 sequenti. pot[est] t[ame]n ipse delegare eam ad non p[er]t[in]  
 nentem etiam me inuito d[omi]modo non sit p[er]sona suspecta  
 de foro p[ro]pe. c. i. 7. iij. de appel. c. cum sp[iritu]ali. de offi. dele.  
 c. s[uper] questionum. §. verum. 7. §. intentionis. 7 hoc si  
 ordinarius recusatur tanq[ui]m suspectus: ut dicit iura iducta.  
 idem si non recusatur. de foro c[om]pe. c. i. delegabit autem  
 ordinarius recusat[ur] nisi primus superior sit p[re]s[en]s. 7 de c[on]sue  
 tudine recurrat ad eum: uel de iure c[on]i ad papa[m]. de foro  
 p[ro]peten. licet. ii. q. vi. q[ui]nis. 7. c. se. uel dic q[ui] vbi ordinari[us]  
 recusatur delegat eam uel ad superiorem remittat. nam ad  
 hec duo sub distinctione tenet de appel. cum sp[iritu]ali. §. ca.  
 sufficit §. q[ui] eligat: arg. de rescrip[ta]. c. cu[m] inter ceteras. ff.  
 de iure do. pleriq[ue]. C. de p[ro]di. inde. l. si. sed si delegare no[n]  
 vult uel remittere currit ad superiores. de inrepa. null[us].  
 pot[est] 7 illud dici q[ui] vbi superior primus non multum distat  
 recurritur ad superiorem. de foro p[ro]pe. c. licet. sicut ubi recu  
 satur delegatus cognoscat delegans q[ui] primus est. d[omi]n. offi.  
 delega. c. olim magister. uel vbi nimis distat est ad arbi  
 tros recurrendu[m]. de offi. delega. c. suspitionis. 7 cu[m] e[pi]s[u]s  
 sit ordinarius e[pi]s[opi]: clericus de e[pi]s[opo] suo conquirens sequit[ur]  
 for[um] suum: 7 sic p[ro]ueniet eum coram archie[pi]s[u]o. de offi. ord.  
 c. pastoralis. de foro c[om]peten. sane. de offi. ordi. c. ad rep[re]s  
 menciam. de offi. delega. cum p[ro]tingat. Si uo e[pi]s[u]s p[ro]ue  
 ratur de clerico ibi eligendi sunt arbitri. q[ui] in re p[ro]p[ri]a si  
 pot[est] esse iudex. xi. q. i. clericus aduersus clericum. in alijs  
 libris incipit clericus. Ange. aut in quodam suo p[ro]silio q[ui]  
 incipit clericus non sub no[m]i[n]e clericali sic c[on]sultat clericus  
 non sub no[m]i[n]e clericali: sed simpl[iter] no[m]i[n]e p[ro]uato no[n] incedens i  
 habitu clericali non opponens exceptionem iudicis inc[om]  
 petentis cond[em]natus appellat. queritur an talem s[en]t[ent]iam  
 possit dicere nullam cum non opposuit in p[ri]ncipali exce  
 p[er]tionem clericatus. 7 sine dubio pot[est] dicere nullaz: quia  
 hanc exceptionem pot[est] remittere nec ei renu[n]ciare tacite  
 uel exp[re]sse. extra d[omi]n. foro p[ro]pe. c. si diligenti. 7. c. significasti. 7  
 notat 7 tenet exp[re]sse Buil. in specu. in ti. de ac. §. i. in fi.  
 v[er]si. s[ed] ponit. 7 Archi. xv. q. iij. placit. 7 ad hoc facit quod  
 no[n]. Inno. extra de censu. c. venerabili. nam cu[m] ip[s]m p[ri]uile  
 gium no[n] sit ip[s]ius clericis: sed totius ordinis clericalis: ut  
 in. c. si diligenti. nihil operat[ur] taciturnitas clerici. vbi eni[m]  
 est tale factum q[ui] a iure improbat[ur] nec est in potestate fa  
 cientis nihil opatur approbatio etiam exp[re]ssa facientis.  
 extra de p[re]ben. c. dilectus. cum si. Non ob. q[ui] non ince  
 debat in habitu: q[ui] p[ro]pter hoc non perdit p[ri]uilegium nisi  
 post trinam monitionem. de senten. exc[om]m. c. in audientia.

Bal. in. l. i. ff. de indi. in noua lectura sic dicit. sed pone clericus corā layco conuētus pcessit in cā 7 litem est cōte status 7 tacet de clericatu suo an valeat pcessus. glo. tangit in alle. l. i. 7 inuit q̄ si sponte litigat valet processus q̄ hoc videt̄ potius p̄rogatio iuris q̄ hōis. vt. l. si. d. excep. Jo. an. dicit q̄ si clericus opponit de clericatu iudex secularis sup̄ ista declinatoria potest pcedere. 7 ideo p̄sultit q̄ si clericus vult pcessum nō valere nō excipiat sed p̄stet de clericatu. ita dicit ipse in dicto. c. si diligētī. in addi. In eo autē qui nō adijcit neq̄ p̄stet̄ nihil determinat. p̄t dici q̄ si in fraudē tacuit de clericatu aduersario ignorāte q̄ valet pcessus ne dolus eius sibi patrocinet̄. als secus 7 licet non possit p̄rogare per pactū potest p̄delictū quia dolo tacet 7 dissimulat. ar. C. ad velle. l. si sine. Ja. d. bu. in anē. generaliter. C. de epis. 7 cle. dicit q̄ quedā sunt q̄ respiciunt fauorē partū 7 ista possunt remitti ex p̄cussu. vt. l. querit̄. §. si venditor. ff. de edil. edic. 7 anē. generalit̄ C. de epis. 7 cle. 7 l. pe. C. de pac. Quedā sunt que respiciunt vigorē 7 rigorē iudicij 7 ista non possunt renuntari vt. l. p̄olatā. C. de senten. 7 aut. offerat̄. C. de lē p̄testa. Quedā sunt que respiciunt publica seu cōmune vtilitatez 7 ista nō possunt remitti p̄sensu partium. vt. l. ij. §. sed q̄a veremur. C. de iura. calū. 7 l. iurifgentiū. §. si paciscar. ff. de pactis. Idē vero Ja. bu. in. l. pe. C. de pac. dicit q̄ aut per pactū volo tollere id q̄ p̄tinet publicā vtilitatez 7 non valet. vt. l. iurifgentiū. §. si paciscar. ff. de pac. 7 l. q̄hos p̄bibet. ff. de postu. Aut volo tollere id q̄ p̄tinet cōmune vtilitatez 7 nō possuz. vt. l. ij. §. sed q̄a veremur. C. d. iur. calū. 7 in corpore. de nō alt. §. vt autē. Aut volo tollere id q̄ p̄tinet odijz alienū vt macedonianū pactū. l. cōmissorie in pignobus. 7 non possuz. vt. l. pe. C. de pact. pig. 7 l. tam 7 si. ff. ad mace. Aut volo tollere per pactū id q̄ continet fauorē alienum 7 non possuz. vt. l. si vnus. §. 7 in sūma. ff. de pac. aut continet fauorem meū. 7 tunc aut est tāle q̄ per pactum tolli non p̄t 7 pactū nihil operat̄ vt. l. abdicatio. C. de p. a. po. 7 l. ius agnationis. ff. de pac. aut p̄ pactū tolli potest 7 verba nō sunt apta ad paciscendum 7 tollendū. 7 tunc pactū nihil operat̄. vt. l. nec si voles. C. de libe. cā. aut possunt tolli per pactū 7 verba sunt apta ad pactū. 7 tūc tolli possunt regularit̄. vt. l. pe. C. de pac. 7 l. pactū. ff. de pac. Et contraria que uō. in. l. pe. C. de pac. sunt specialia 7 ratio specialitatis ponit̄ ibi in glo. l. y. in. l. pe. C. de pact. dicit sic. si queris an possit renūciari iuri naturali. aut aliij iuri. si iuri naturali pura sanguinis non potest. vt. ff. de reg. iur. l. iura sanguinis. ff. d. pac. l. ius agnationis. aut aliquis vult renūciare aliij iuri per pactum. 7 tunc subdistingue. 7 tunc aut illud ius est solū in fauorē eius introductum. aut est introductum i fauorē sui 7 alterius. Si in fauorem eius 7 alterius vt rei publice vel alterius. tunc non potest renūciari. vt. ff. de pac. do. l. ij. q̄ in fauorē reipublice ibi est vt dos citius habeatur. vt. ff. so. ma. l. i. Similiter i fauorē reipublice ē ut miles nō sit procurator. vt. l. filiussa. §. veterani. ff. de procura. eodem modo est fauor publicus i iuramento calūmie vt dicto. §. sed q̄a veremur. C. de iure calū. Idem si fuerit introductū in fauorē cuiuslibet alterius. vt in. l. quos prohibet. ff. de postu. Aut illud ius est introductū in fauorez vnus tū. 7 tunc subdistingue. 7 tunc aut ille q̄ renūciat habet illius iuris plenā dispositionē seu dominationem. aut non. si vult renūciare iuri cuius plenā dispositionē seu dominationē non habet non potest vt liber homo q̄ non potest renūciare iuri libertatis nisi multis iuris solēnitatibus occurrētibus. vt. ff. ad. l. acq. l. liber homo. C. de libera. cā. l. nec si voles. iusti. d. iure perso. §. serui. aut vult q̄s renūciare iuri cuius q̄s habet dispositionē nunc refert. aut renūciatio ē p̄tra bonos mores tunc sigdez p̄ hoc

inducere ad delinquendū non valet. vt. l. si vnus. §. illd ff. de pac. do. l. puenire. Si autē non inducere ad delinquendū tunc regulariter verū est q̄ iuri p̄ se introducto q̄s renūciare potest. vt. l. pe. C. de pac. fallit in q̄tuor casibus. Primus est in. l. si. C. de pac. pigno. rō ibi ē p̄pter auariciā creditorū. Secundus ē. ff. de transac. l. cum hū. ibi ē fauore alimentorū in vltima voluntate relictorū. Tertius est. ff. de pig. ac. l. si puenit. vbi creditor non potest puenire vt p̄giuus vendere sibi liceat. certe ibi nō dicitur hoc imo dicitur q̄ si p̄cuerit p̄t vendere sed ibi p̄cuerit non vendere. tūc non p̄t vendere nisi p̄cedēte trina motione vt ibi dicit̄. Et n̄ fm̄ p̄de. ille casus nō facit ad exceptionē. Itē fallit in p̄cario. vt. l. cū p̄cario. ff. de p̄ca. 7 ille est tertius casus. 7 est rō q̄ pactū est p̄tra nām p̄ctus. Quartus casus ē. ff. cōi. diui. l. in hoc iudicio. §. si p̄uenit. ratio fallendi est q̄ cōitas que p̄ pactū iducere ibi pareret discordias q̄s cōio generare solet. ff. d. le. ij. l. cū pat. §. dulcissimis. 7 C. d. doua. l. laucimus. §. si uantē res donationis. in glo. sup̄ verbo p̄tentio. Bar. aut in. l. ius publicū. ff. de pac. dicit p̄ vtili doctrina huius materie dicat q̄ quoddā ē ius publicū naturale non positū 7 istud si p̄t tolli pacto. ut. l. ius agnationis. ff. de pac. Quoddā ē ius publicū positū 7 istud q̄q̄ disponit circa formam dandā alicui actui: testis p̄ctibus: vel iudicijz nō curo 7 istud pacto p̄bentū tolli non p̄t seu mutari. vt. l. nemo p̄t. ff. de le. i. ff. de ver. ob. l. i. §. siq̄ ita. C. de sentē. l. p̄latam. 7 de fide instrumē. l. p̄parationes. ibi non aliter r̄t. Quōq̄ ius disponit circa effectū alicuius actus. 7 tūc aut ille effectus respicit p̄ncipaliter 7 directo vtilitate publicā 7 nō p̄t mutari pacto p̄natorū. vt. ff. de pac. l. iurifgentiū §. si paciscar. 7 l. si vnus. §. itē ne expiar. 7 l. ius publicū. ff. de pact. Quōq̄ respicit vtilitate p̄uatā 7 tūc aduertēdū est ad cām q̄re lex sic disponit. aut cā p̄tinet simpliciter fauorem eius q̄ huic iuri renūciauit 7 hoc ius vult mutare 7 p̄t. q̄ quilibet potest renūciari fauori suo. vt. l. pactū. ff. de pac. 7 l. pe. C. de pac. 7 hoc ē verū respectu ipsius iuris q̄ ē mutabile per pactū. Si tū p̄sona sit talis cui pacisci liceat. vt beneficio restitutionis in integrū. q̄ potest tolli per pactū factū a maiore. vt. C. si ma. fac. va. ba. p̄ totum. nō si fieret a minore. vt. l. si iudex circūuentus. ff. de mino. 7 ibi nō. C. de in iute. resti. l. si intra. Si vō cā illi? statuti facti p̄ legē non ē p̄uata vtilitas paciscētiū s̄ subest alia cā tunc si potest. ita loquit̄ oēs casus notati i. l. pactū ff. de pac. 7 in. l. pe. C. de pac. subijcio exemplū dicit bar. cā emidētioris intellectus. Quōq̄ aliqd̄ statuit̄ q̄ si secus fieret esset p̄tra bonos mores tūc pactū in p̄nuz si valet. vt. l. alia. §. elegāter. ff. so. ma. 7 l. si vnus. §. pacta q̄ obrurpē ff. de pac. sic potest loq̄ r̄nulus. C. ne fideiū. do. den. est enī ibi ratio ne cā p̄fidie nascat̄ in infimouio 7 oēs leges q̄ p̄hibent pactū ex quo daret̄ mā delinquēdi. Quōq̄ pactū p̄hibet odio alicuius. vt in pacto. l. p̄missorie. 7 in p̄gnore 7 i mutuo facto filiosa. tūc p̄ pactū non potest mutari. vt. ff. ad mace. l. tam 7 si. C. d. pac. pig. l. si. Quōq̄ pactū p̄hibet seu p̄ aliqd̄ statuit̄ ratione publice vtilitatis. l̄ respiciat p̄ncipaliter p̄uatā vtilitate tunc etiā hoc pacto mutari non potest. vt. l. d. die. ff. d. pac. do. 7 C. de agri. 7 censu. l. ij. 7 l. quēadmodū. Et ad ista reducunt̄ oēs casus q̄ nō. in. l. pactū. ff. de pac. Et ideo multū diligenter aduerte si in statuto apponit̄ eā q̄ respicit publicā vtilitate vel non. tunc enī si possit etiā iuramento firmari p̄ueniri seu in p̄nuz pacisci. vt. l. iurifgentiū. §. l̄ 7 generaliter. alle. 7 nō. i. d. l. ij. C. de agri. 7 censu. Circa hoc vide i. l. nemo potest. ff. de le. i. 7 latius in. l. siq̄ in p̄scribēdo. C. de pac. S̄ p̄ p̄dicta videt̄ q̄ q̄ potest fieri p̄ lege: 7 p̄ pactū. Bar. in. l. si impossibile. ff. de pac. dicit q̄ quedā sunt p̄hibita ratione publice vtilitatis 7 tunc si est vera regula